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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá rolí porodní asistentky v péči o ženu v období

šestinedělí. Práce je rozdělena na část teoretickou a výzkumnou. V teoretické části jsou

nejprve definovány pojmy těhotenství, porod a šestinedělí. Následně jsou popisovány

fyziologické změny, které se v období šestinedělí v těle ženy odehrávají. Jedná se

o změny involuční a psychické. Dále se práce zaměřuje na potřeby žen v šestinedělí

a zvláštní pozornost je věnována oblastem týkajících se hygienické péče, výživy,

vyprazdňování, pohybu, kojení, bolesti, sexuality a vztahů v šestinedělí. V těchto

oblastech je zdůrazňována role porodní asistentky. Poté je zmiňována důležitost

edukace v ošetřovatelství a popisována ošetřovatelská péče o ženu po spontánním

porodu a po císařském řezu. Teoretická část je uzavřena popisem nepravidelného

šestinedělí, do kterého je zahrnuta problematika krvácení, infekce, poruch laktace

a psychických poruch.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit spokojenost žen s péčí porodních asistentek.

Byly položeny dvě výzkumné otázky: Jak byly ženy spokojeny s péčí porodních

asistentek v období šestinedělí? Co ženy v období šestinedělí od porodních asistentek

očekávaly a splnila se jejich očekávání?

K výzkumu bylo použito kvalitativní výzkumné šetření a sběr dat probíhal pomocí

polostrukturovaného rozhovoru. Podkladem k rozhovoru bylo 17 předem připravených

otázek. Respondentky měly možnost v rozhovorech zpětně hodnotit péči porodních

asistentek v období šestinedělí, svá očekávání a jejich naplnění. Výzkumný soubor

tvořilo osm respondentek z různých míst České republiky. Rozhovory se ženami

probíhaly na klidných, předem určených místech. Před samotným rozhovorem byla

respondentkám předložena písemná Žádost o souhlas ke spolupráci, ve které byly

seznámeny se zachováním jejich anonymity a účelem výzkumu. Tuto žádost následně

všech osm respondentek podepsalo. Výzkumné šetření probíhalo v měsících únor až

duben v roce 2014. Rozhovory byly průběžně zapisovány, následně analyzovány a na

základě získaných odpovědí členěny do hlavních kategorií a jejich významových

podkategorií pomocí barvení textu, jehož cílem bylo zjistit jednotlivé shody v názorech

a zkušenostech oslovených žen.

První kategorie zkoumala spokojenost žen a byla členěna do devíti podkategorií,

které se zabývaly příchodem žen na oddělení šestinedělí, prvním vstáváním po porodu,

hygienickou péčí a péčí o hráz, cvičením, výživou, kojením, přístupem porodní

asistentky k ženě, potížemi a komplikacemi v šestinedělí a potřebnou pomocí po

propuštění z oddělení šestinedělí. Druhá kategorie a její podkategorie se zaměřovala na

očekávání žen a splnění těchto očekávání.

Ve výsledcích výzkumu jsou patrné oblasti, ve kterých ženy uváděly nespokojenost

s péčí a informovaností od porodních asistentek, především v oblasti výživy, cvičení

a kojení. V těchto oblastech si většina respondentek musela dohledávat informace po

návratu ze zdravotnického zařízení do domácího prostředí, a to v literatuře,

internetových zdrojích či na základě pomoci blízkých osob. Ohledně problematiky

kojení kontaktovaly dvě respondentky laktační poradkyni. Naopak většina žen uváděla

spokojenost s péčí porodních asistentek při příchodu na oddělení šestinedělí, při prvním

vstávání po porodu, v oblasti hygienické péče a pomoci při vzniklých potížích v oblasti

vyprazdňování či bolesti, které se vyskytly na oddělení šestinedělí. Očekávání žen po

porodu se týkala hlavně poskytnutí dostatečného množství informací, vlídného jednání,

pomáhání a psychické podpory ze strany porodních asistentek. Většina očekávání byla

splněna. Očekávání se nenaplnila především v oblasti kojení, kde chyběly informace

o možných způsobech kojení a následná kontrola při kojení.

Bakalářská práce poukázala na oblasti, ve kterých je potřeba zlepšit ošetřovatelskou

péči porodních asistentek o ženu v šestinedělí a zahrnuje doporučení pro zlepšení této

péče.

Klí čová slova: porodní asistentka, žena po porodu, potřeba, spokojenost, edukace,

ošetřovatelská péče

Abstract

This bachelor thesis deals with the role of a midwife in the care of a woman in the

postpartum period. The thesis comprises a theoretical and a practical part. The

theoretical part begins with the definitions of pregnancy, labour and postpartum period.

These are followed by the description of physiological changes that take place in the

postpartum period, i.e. involutional and mental changes. The thesis focuses also on the

needs of women in the postpartum period, and a special attention is paid to areas related

to hygiene care, nutrition, defecation, physical activity, breast feeding, pain, sexuality,

and relationships in the postpartum period. The role of a midwife in these areas is

emphasized. Also the importance of nursing education is mentioned and the nursing

care of a woman after spontaneous labour and a woman after caesarean section is

described. The theoretical part is concluded with the description of an irregular

postpartum period, which covers the issue of bleeding, infections, lactation disorders

and mental disorders.

The aim of this bachelor thesis was to ascertain how satisfied women are with the

care provided by midwives. Two research questions were asked: How satisfied were the

women with the care provided by midwives in the postpartum period? What did the

women expect from midwives in the course of the postpartum period and were their

expectations met?

A qualitative research method was used and the data were collected by means of

a semi-structured interview. The interview was based on 17 questions prepared

beforehand. The respondents had the possibility to retrospectively evaluate the care

provided by their midwives in the postpartum period, their own expectations and

fulfilment of these expectations. The research group comprised eight respondents from

different places in the Czech Republic. The interviews took place at quiet locations

determined beforehand. Before the interviews were conducted, the respondents were

presented with a written application for consent to cooperate, by means of which they

were informed about the aim of the research and assured that their anonymity would be

maintained. This application was thereafter signed by all eight respondents. The

research was conducted in the period from February to April 2014. The interviews were

written down, analysed and divided into main categories and their semantic

subcategories by means of text colouring in order to determine agreement in opinions

and experience of the interviewed women.

The first category focused on the women’s satisfaction and it was divided into nine

subcategories concerned with their transfer to the postnatal ward, first getting up after

the labour, hygiene care and care of the perineum, exercising, nutrition, breast feeding,

the midwives’ approach to the women, difficulties and complications during the

postpartum period and the help needed after discharge from hospital. The second

category and its subcategories focused on the women’s expectations and fulfilment of

these expectations.

The results reveal areas in which the women expressed dissatisfaction with the care

provided by their midwives and with their knowledge, especially in the field of

nutrition, exercising and breast feeding. After they returned back home from the

relevant health care facility, most of the respondents had to obtain further information

on these issues from books, internet sources or from people who were close to them.

Two of the respondents contacted a lactation counsellor regarding the issue of breast

feeding. Most of the women on the other hand stated they were satisfied with the care

provided by their midwives when they were transferred to the postnatal ward, during

their first getting up after the labour, in the area of hygiene care and help with

defecation problems and pain that occurred in the postnatal ward. The expectations of

the postpartum women revolved mostly around the provision of adequate information,

kind behaviour, help and mental support by the midwives. Most of the expectations

were met. The expectations were not met especially in the area of breast feeding, with

information about possible breast feeding methods and subsequent supervision missing.

This bachelor thesis points out areas in which the nursing care provided by

midwives to women in the postpartum period needs to improve, and it suggests possible

ways of improvement.

Key words: midwife, postpartum woman, need, satisfaction, education, nursing care
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Úvod

Šestinedělí je krásným, ale zároveň také těžkým obdobím v životě ženy, ve kterém

se vyrovnává nejen se změnami fyzickými a psychickými, ale zároveň přijímá svou

novou roli matky. V těhotenství zaměřují ženy pozornost na nadcházející porod, ale na

dobu těsně po porodu nejsou již tak připravené, a přitom pro většinu žen nebývá

šestinedělí klidným začátkem mateřství. Mají starosti samy se sebou, vyrovnávají se

s hormonálními výkyvy, fyzickou bolestí, začínající laktací, únavou. K tomu nastupuje

péče o novorozence doprovázená snahou o jeho zdravý vývoj. V domácím prostředí se

zátěž matky zvyšuje při plnění dalších rolí.

Nejdůležitější pro toto období je nejen opora ze strany rodiny a blízkého okolí, ale

také podpora porodní asistentky. Role porodní asistentky v péči o ženu v šestinedělí

nespočívá pouze v plnění ošetřovatelských činností, ale také v tom, zda je schopna

chápat pocity, prožívání a chování žen v období šestinedělí. Toto období většina žen


[…]


Respondentky se shodly na skutečnosti, že přístup porodních asistentek je velice

individuální. U jednotlivých porodních asistentek záleží nejen na jejich vlastnostech,

dovednostech a přístupu k práci, ale také na jejich komunikačních dovednostech. To

zaznělo také v odpovědi R5, která uvedla: „Některé porodní asistentky se mnou příliš

nekomunikovaly. Naštěstí se ale našly i takové, které si na mě udělaly čas a v klidu si se

mnou popovídaly.“
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Respondentky neměly téměř žádná očekávání vztahující se na období šestinedělí,

což bylo překvapující. Jejich očekávání se vztahovalo zejména k porodu, při kterém

předpokládaly podporu, pomoc a vlídné jednání ze strany porodních asistentek. Jejich

očekávání po porodu zahrnovala hlavně poskytnutí dostatečného množství informací od

porodních asistentek a jejich laskavý a chápavý přístup, vlivem kterého ženu podpoří

v její nové životní situaci, především v roli matky. Respondentkám bylo poskytnuto

rozdílné množství informací, ale všechny se shodly na tom, že jejich očekávání byla

naplněna.
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6 Závěr

Bakalářská práce se zabývala rolí porodní asistentky v péči o ženu v šestinedělí.

Hlavním cílem bylo zjistit, zda jsou ženy spokojeny s péčí porodních asistentek.

V souvislosti s tímto cílem byly položeny následující výzkumné otázky, a to jak byly

ženy spokojeny s péčí porodních asistentek v období šestinedělí, co ženy v období

šestinedělí od porodních asistentek očekávaly a zda došlo ke splnění jejich očekávání.

Z výzkumného šetření vyplývá, že v období šestinedělí je třeba ženám poskytovat

nejen péči, ale podporovat je, vybízet ke spolupráci a předávat dostatečné množství

informací především ohledně hygienické péče, výživy, vyprazdňování, cvičení a kojení.

Ženy považují za důležité kromě odborného přístupu porodních asistentek také jejich

komunikační dovednosti, vztah k práci, vnímání potřeb žen a schopnost porodních

asistentek tyto potřeby naplňovat. Výzkumné šetření poukazuje na oblasti, ve kterých

by mělo dojít ke zlepšení ošetřovatelské péče a způsobu komunikace ze strany

porodních asistentek. Porodní asistentka by se měla zaměřit na to, aby svou roli plnila

svědomitě, uchovala si empatický přístup, respektovala individualitu žen a při své práci

neztrácela profesionalitu a lidskost.

Výsledky výzkumného šetření mohou být použity především jako informační

materiál pro porodní asistentky, které se mohou zaměřit na to, zda dostatečně plní své

role z pohledu žen v období šestinedělí. Další využití může spočívat v publikaci

v odborných časopisech.
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8 Seznam příloh

Příloha 1 – Otázky pro rozhovor

Příloha 2 – Žádost o souhlas ke spolupráci

Příloha 1 – Otázky pro rozhovor

1. Kolik je Vám let?
2. Po kolikáté jste rodila?
3. Jakým způsobem jste rodila?
4. Jaké informace Vám poskytla porodní asistentka po příchodu na oddělení

šestinedělí? Co jste očekávala, že se dozvíte?
5. Jak se o Vás postarala porodní asistentka při prvním vstávání po porodu? Jaké

postupy a chování jste očekávala od porodní asistentky?
6. Co jste se dozvěděla od porodních asistentek o hygienické péči? Co jste si

myslela, že se dozvíte?
7. Co Vám doporučila porodní asistentka ohledně péče o hráz (pokud u Vás byl

proveden nástřih hráze či se vyskytlo porodní poranění)? Jaká doporučení jste
očekávala?

8. Pokud se u Vás vyskytly nějaké potíže s vyprazdňováním, jak Vám poradila
porodní asistentka? Co jste očekávala od rozhovoru s porodní asistentkou?

9. Co Vám vysvětlila porodní asistentka v souvislosti se cvičením v šestinedělí?
Jaká doporučení jste očekávala týkající se cvičení v šestinedělí?

10. Co jste se dozvěděla od porodních asistentek o výživě v šestinedělí? Co jste
očekávala, že se dozvíte od porodních asistentek o výživě v šestinedělí?

11. Jaký postoj zaujala porodní asistentka, pokud jste se jí svěřila s bolestí? Jakou
pomoc jste očekávala?

12. Jak jste se cítila v prvních dnech po porodu po psychické stránce? Jaké chování
jste očekávala od porodních asistentek při psychických potížích?

13. Jak jste byla vedena porodní asistentkou v počátcích kojení? Jaké postupy
a chování jste očekávala od porodní asistentky?

14. Vyskytly se u Vás nějaké komplikace v období šestinedělí (krvácení, infekce,
poruchy laktace)? Jakou pomoc jste očekávala od porodních asistentek?

15. Jakou pomoc jste potřebovala od porodní asistentky i po propuštění z oddělení
šestinedělí?

16. V jakých situacích jste cítila oporu a pomoc ze strany porodních asistentek?
17. Jaká Vaše očekávání nebyla porodní asistentkou naplněna?

Zdroj : vlastní

Příloha 2 – Žádost o souhlas ke spolupráci

Žádost o souhlas ke spolupráci

Vážená respondentko,

jmenuji se Petra Ťoupková a jsem studentkou třetího ročníku oboru porodní asistentka

na ZSF JU v Českých Budějovicích. Obracím se na Vás s žádostí o spolupráci za

účelem sběru dat pro bakalářskou práci.

Se získanými daty bude zacházeno dle platných etických norem a bude zachována

anonymita. Bakalářskou práci pod názvem „Role porodní asistentky v péči o ženu

v šestinedělí“ zpracuji pod vedením Mgr. Romany Belešové.

Děkuji.

V Českých Budějovicích, dne ....................

podpis studentky podpis respondentky

.......................................... ..............................................

Zdroj : vlastní