POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Petra Ťoupková**

Studijní obor: **Porodní asistentka**

Oponent bakalářské práce: **PhDr. Drahomíra Filausová**

Katedra: **KOP**

Název bakalářské práce: **Role porodní asistentky v péči o ženu v šestinedělí**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce se zabývá péčí porodní asistentky o ženu v období šestinedělí. Teoretická část práce je pěkně zpracována. Je zaměřena na potřeby žen v šestinedělí, nepravidelné šestinedělí i na ošetrovatelskou péči a edukaci porodní asistentkou.

Výsledky kvalitativního šetření jsou přehledně zpracovány do kategorií a podkategorií. V diskuzi studentka porovnává výsledky s literaturou a uvádí i svůj vlastní názor.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Překvapilo vás, že respondentky neměly v souvislosti s obdobím šestinedělí žádná očekávání. Jak si toto zjištění vysvětlujete?

Datum: 11. 6. 2014

Podpis oponenta bakalářské práce.....